MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

AS

PROJETO DE LEI 041/2019

Dispde sobre a Provisdo de Beneficios Eventuais
a0 N0 ambito da Politica Publica de Assisténcia
Social do Municipio de Manguelrlnha e da outras
providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciagdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEIL:

Art. 1.° Ficam instituidos os Beneficios Eventuais de Assisténcia Social no
Municipio de Mangueirinha, nos termos da Lei Federal n.° 8.742 de 07 de
dezembro de 1993, redacdo dada pela Lei n.° 12.435 de 2011 e em conformidade
com a Resolugdo n.° 212, de 19 de outubro de 2006, do Conselho Nacional de
Assisténcia Social - CNAS.

Paragrafo Unico: Os beneficios eventuals de Assisténcia Social no
Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, serdo gestados e concedidos pela -
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, mediante critérios aprovados pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS.

Art. 2.° Os Beneficios Eventuais compdem a Rede de Protegao Social
Basica de cardter suplementar, temporario e/ou emergencial que integram
organicamente as garantlas do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS, com
fundamentacao nos principios da cidadania e nos direitos humanos e sociais.

Recebl em

Art. 3.2 Os Beneficios Eventuais destinam-se aos cidaddos e as familias
com impossibilidade de arcar, por conta prdpria, com as necessidades urgentes e
com o enfrentamento de contingéncias sociais, cuja ocorréncia provoca riscos e
fragiliza a manutencao do individuo, a unidade da familia e a sobrevivéncia de
seus membros. - .

Paragrafo Unico: Para efeitos desta lei, a concessao de beneficios
eventuais serd destinada a familia em situacdo de extrema pobreza com prioridade
para criangas, idosos, pessoa com necessidades especiais, pessoas em estado de
fragilidade na saude, com danos que causam impossibilidade de trabalho
comprometendo a possibilidade de prover o sustento da familia, gestantes, nutriz
e os casos de calamidade publica.

Art. 4.° O acesso aos beneficios eventuais instituidos por esta Lei é
garantido as familias que tenham renda per capita mensal igual ou inferior a 2
(dois) salarios minimos vigente no pais.

§ 1.2 Na comprovagao das necessidades para a concessdo de Beneficio
Eventual sdo vedadas quaisquer situagOes vexatorias e de constrangimento nos

- procedimentos de atendimento e avallagao adotados para a comprovagao das
necessidades, objeto desta Lei.
; § 2.° Os beneficios, no ambito do SUAS, devem atender aos seguintes
principios:
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

I - ter domicilio comprovado; - ; :

11 — pessoas e familias impossibilitadas de arcar por conta prépria com o
enfrentamento de contingenciais sociais, cuja ocorréncia provoca riscos e fragiliza
a manutencdo do individuo, a unidade da familia e a sobrevivéncia dos seus
membros; '

I1I — visita domiciliar. ;

IV — comprovar necessidade extrema com estudo socioeconémico ou
parecer do assistente social. ‘

§ 3.0 Os casos que apresentarem grau de vulnerabilidade e nao se
enquadram nos critérios previstos no caput do artigo 4.0 sera concedido, mediante
avaliacdo e justificativa com parecer do assistente social.

Art. 5.9 Os Beneficios Eventuais, integrados aos servicos e programas
disponiveis na Politica PUblica de Assisténcia Social, amparados pela legalidade da
Lei n.2 12.435 de 2011, no Municipio de Mangueirinha sdo:

I - Auxilio natalidade; ke

II - Auxilio funeral;

III - Auxilio alimentagao;

IV - Auxilio transporte;

V - Auxilio moradia;

VI - Auxilio documentos; : , :

VII- Auxilio em situacdo de vulnerabilidade temporaria de desastre e/ou
calamidade publica;

Art. 6.2 O beneficio natalidade podera ocorrer na forma de pecunia ou
em bens de consumo nas seqguintes condigdes: ‘

~a) - atengOes necessarias ao recém-nascido;

b) - apoio a mde, no caso de morte do recém-nascido;

¢) - apoio a familia, no caso de morte da mae; :

d) - insercdo da familia na politica municipal de salde, para
acompanhamento da mae e do recém-nascido;

e) - insercdo da familia nos servigos, programas e projetos da politica de
assisténcia social durante o pré-natal. '

§ 1.2 Os bens de consumo consistem no enxoval do recém-nascido,
incluido itens de vestuario, utensilios para alimentagdo e de higiene, observada a
qualidade que garanta a dignidade e o respeito a familia beneficiaria.

§ 2.2 O requerimento do beneficio natalidade deve ser realizado até
noventa dias apds o nascimento. !

3 *§ 3.2 A morte da crianga ndo inabilita a familia a receber o beneficio
natalidade. :

Art. 7.° O beneficio eventual, na forma de auxilio funeral, constitui-se em
uma prestagdo pecunidria sob a forma de parcela Unica, ou em bens de consumo,
nao contributiva, de assisténcia social, para reduzir a vulnerabilidade provocada
pela morte de membro da familia, mediante comprovacdo da despesa, equivalente
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ao valor de até R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais), que sera
reajustado anualmente de acordo com os indices oficiais do Governo Federal, ndo
concedendo ao alcance do beneficio as pessoas que possuem plano funeral
familiar (convénios).

§ 1.9 Os servigos do beneficio funeral, visam cobrir o custeio de despesas
que garantam a dignidade e o respeito a familia beneficiaria, ficando isenta a
comprovagao de renda familiar, .as familias que tem pessoas com doengas
degenerativas que causem o empobrecimento familiar e/ou perca de mais de um
membro da familia na mesma data. :

§ 2.2 Os casos de extrema caréncia e os indigentes sera concedido o
auxilio de sepultura com carneiras, mediante realizacao de estudo social.

: § 3.2 Em caso de ressarcimento das despesas previsto no § 1.° a familia

podera requerer o beneficio em até 30 (trinta) dias apos o funeral.

. Art. 8.9 O beneficio eventual, na forma de auxilio alimentagdo, ou seja
cesta basica e/ou cesta de alimentos para dietas de acompanhamento nutricional
com frutas e alimentos especificos, constitui-se em uma prestacdo temporaria,
nao contributiva da assisténcia social, com beneficios, para reduzir a
vulnerabilidade provocada pela falta de condigdes socioeconémicas para aquisicao
de alimentos com qualidade e quantidade de forma a garantir uma alimentacdo
-saudavel com seguranca as familias beneficiarias. -

§ 1.°© O alcance do beneficio auxilio alimentacdo serd destinado as
pessoas ou familias beneficiarias e com observancia nos seguintes critérios:

I - ‘Inseguranga alimentar causada pela falta de condicdes
socioecondmicas; - i :

II - deficiéncia nutricional causada pela falta de uma alimentagdo
balanceada e nutritiva prescrita por profissional com diagndstico médico e laudo
com CID. :

IIT - necessidade de uma alimentagdo especificada a doencas crénicas
prescrita por profissional com diagndstico médico e laudo com CID.

: IV — morte e/ou abandono pelo membro que sustenta o grupo familiar;

V - nos casos de emergéncia e calamidade publica;

VI - grupos vulneraveis e comunidades tradicionais, ou seja
acampamentos com cadastro no INCRA.

VII - Serdo atendidas as familias de detentos que n3o recebem auxilio
reclusdo estadual e que apresentarem certiddo carceraria com avaliagdo de um
assistente social. : : :

VIII - Serdo atendidas gestantes que se encaixam na renda acima pré-
estabelecida e se necessario, até 3 (trés) meses depois do nascimento do bebé.

Art. 9.9 O beneficio eventual na forma de auxilio transporte constitui-se
no fornecimento de passagens do transporte coletivo rural/urbano, intermunicipais
para itinerantes e usuarios do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, nas
situagdes consideradas emergenciais e/ou que possibilite a reinsercdo familiar e
comunitaria, nas seguintes prioridades:
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ESTADO DO PARANA

I - Pessoas com necessidades especiais;

II - Idosos aposentados/pensionistas;

I1I - Pessoas em tratamento de saude (fisioterapia);

IV - Gestantes mediante apresentagao de comprovagao da necessidade;

V - Pessoas em atendimento do CREAS - Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social;

VI - Adolescentes residentes no meio rural em cumprlmento de Medidas
Socioeducativas.

Art. 10. O beneficio eventual, auxilio moradia constitui-se em uma agao
da assisténcia social em parceria com o Departamento de Habitagdo, Secretaria de
Obras e Engenharia do municipio entre outras entidades, na concessdao de
moradia as familias de baixa renda que tenha sofrido perda do imdvel devido a
calamidade publica e/ou se encontre em situagdo de rua ou, ainda, em moradias
de situacdo de risco. :

+§ 1.9 O alcance do beneficio auxilio moradia preferencialmente, sera
distinto em modalidades de:

a) Aluguel Social, a concessdo deste beneficio sera correspondente a
35% (trinta e cinco por cento) do salario minimo vigente no pais, sendo de 01
(um) até 06 (seis) meses;

b) Apoio a precariedade de cobertura de residéncia, fornecimento de
lona preta para pequenos reparos; '

¢ c) Melhoria das condigdes habitacionais para familias vulneraveis,
fornecimento de materiais de carpintaria e alvenaria como: madeiras,- prego;
areia; pedra; cimento; cal e cobertura de amianto ou fibrocimento conforme a
necessidade de melhorias da residéncia.

d)  Fornecimento de padrdo de energia ou adequacgo.

e) Fornecimente do material necessario para melhorla do sistema
hidraulico ou sistema elétrico da residéncia.

f) O beneficio eventual na forma de mddulo sanitario compreende o
conjunto de melhorias sanitarias, formado por um minimo, abrigo com cobertura e
destino adequado dos dejetos (fossa séptica e sumidouro ou ligagdo a rede de
esgoto), com fornecimento de vaso sanitario, chuveiro, lavatdrio, reservatdrio com
instalacdo em uma base a meia altura, fossa séptica e sumidouro.

g) Em parceria com outras Secretarias apds avaliacdo técnica do
Assistente Social, conceder transporte de mudangas municipais e intermunicipais
para familias que ndo tenham condigOes de arcar com as despesas de transporte.

~ § 2.° O auxilio moradia sera concedido mediante parecer técnico de
assistente social, com apresentacdao do contrato de aluguel e demais
comprovagoes que justifique a necessidade do auxilio.

§ 3.2 Em caso especifico de necessidade, com avaliacdo técnica, poderd
ser desconsiderado o contido na alinea a) do presente artigo, promovendo a
ampliagao do rjn'Jmero de parcelas superiores a 06 (seis) meses.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

I - Caso haja necessidade sera realizada nova avaliagdo do Assistente
Social prorrogando por periodo igual ou superior, desde que fundamentado e
justificado, sempre respeitando o critério de carater temporario.

§ 4.2 O beneficio auxilio moradia concedido a pessoa portadora de
necessidades especiais serdo adequados conforme padroes especificos de
acessibilidade.

Art. 11. O beneficio eventual auxilio documentos destina-se ao
pagamento de fotografias do tamanho 3x4 cm, taxas de emissdo de Carteira de
Identidade e de Cadastro de Pessoa Fisica, inclusive segunda via, bem como -
segunda via de certidées de nascimento, casamento e obito.

§ 1.9 Quando se destinar ao pagamento de taxas e/ou emolumentos
cartoriais de emissdo de documentos e certidoes, o valor deste beneficio sera
limitado as despesas suficientes para cobrir 0 seu custeio, mediante comprovagao.

§ 2.9 O valor deste beneficio sera definido, limitado e regulamentado por
Decreto do Poder Executivo Mumcnpal com base em parecer elaborado pela
Assisténcia Social.

§ 3.2 O beneficio auxilio documento é uma forma de pecunia e tem como
referéncia o valor das despesas previstas nos paragrafos anteriores e pago apos
solicitagdo, bem como comprovada a necessidade, através do preenchimento de
formulario de autorizagdo dos Servigos.

Art. 12. Auxilio em situagdo de vulnerabilidade temporaria de desastre
e/ou calamidade publica, consiste em atendimento de necessidades advindas de
situagdes temporarias de modo a assegurar-lhes a sobrevivéncia e a reconstrucdo
de sua autonomia, nos termos do § 2.0 do art. 22 da Lei n.© 8.742, de 1993.

§ 1.2 Para fins desta lei, entende-se por situacdao de vulnerabilidade
temporaria a que se caracterizam pelo advento de riscos, perdas e danos a
integridade pessoal e familiar, assim entendidos, nos termos do art 7.9 do
Decreto n.° 6.307, de 2007:

I - riscos: ameaga de sérios padecimentos;

IT - perdas: privagao de bens e de seguranga material; e

IIT - danos: agravos sociais e ofensa.

§ 2.9 Entende-se por calamidade publica o reconhecimento pelo poder
publico de situagdo anormal, advinda de baixas ou altas temperaturas,
tempestades, - enchentes, inversao térmica, desabamentos, incéndios e/ou
epldemlas causando sérios danos a comunidade afetada, inclusive a seguranga ou
a vida de seus integrantes.

§ 3.9 Os riscos, as perdas e os danos podem decorrer:

I - da falta de: >

a) acesso a condigdes e meios para suprir a reprodugdo social cotndlana do
solicitante e de sua familia, principalmente a de alimentag3o;

b) documentagao;

¢) domicilio;
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IT - da situacao de abandono ou da impossibilidade de garantir abrigo aos

filhos;

III - da perda circunstancial decorrente da ruptura de vinculos familiares,
da presenca de violéncia fisica ou psicoldgica na familia ou de situagOes de
R ameaca a vida;

IV - de desastres e de calamidade publica; e

V - de outras situacOes sociais que comprometam a sobrevivéncia.

§ 4.9 Em caso de ressarcimento das despesas previstas no § 1.9, a familia
podera requerer o beneficio em até 30 (trinta) dias apos o ocorrido.

Art. 13. O auxilio em situagdo de vulnerabilidade temporaria caracteriza-
se como uma provisao suplementar provisdria de assisténcia social, prestada em
bens de consumo, para suprir o individuo ou sua familia, em situacdes de
vulnerabilidade temporaria, que envolvem acontecimentos do cotidiano dos
cidaddos e podem se apresentar de diferentes formas produzmdo diversos
padecimentos.

Art. 14. A vulnerabilidade temporaria caracteriza-se pelo advento de
riscos, perdas e danos a integridade pessoal e familiar, assim entendidos:

I - Riscos: ameaca de sérios padecimentos;

IT - Perdas: privagao de bens e de seguranga material;

III - Danos: agravos sociais e ofensa.

Art. 15. Os riscos, perdas e danos podem decorrer de:

I - auséncia de acesso a condigdes e meios para suprir a necessidade
cotidiana do solicitante e de sua familia, principalmente allmentagao

IT - falta de documentagao;

ITI - perda circunstancial decorrente de ruptura e vinculos familiares e
comunitarios.

Paragrafo Unico: Em casos de andarilhos e pessoas em situagdo de rua,
o auxilio em situagdo de vulnerabilidade temporaria podera ser de:

I - bens de consumo, lanches, refeigdes, hospedagens.

Art. 16. Os beneficios eventuais constantes nesta lei, poderdo ser
concedidos diretamente a um integrante da familia beneficiaria, ou seja, pai, mae,
parente até segundo grau, ou pessoa autorizada, mediante parecer social ou

procuracdo, esta quando a lei exigir, conforme disposto no § 2.9, art. 4°, desta
Lei.

Art. 17. Compete ao Municipio de Mangueirinha:
I - A coordenagdo geral, a operacionalizagdo, o acompanhamento e a
avaliagdo da prestagdo dos beneficios eventuais, bem como o seu financiamento;

II - O acompanhamento e o monitoramento das familias beneficidrias
devem ser realizados por profissional habllltado
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

III - A articulagdo com as politicas sociais, setoriais e a defesa dos direitos
municipais para o atendimento integral da familia beneficiaria;
IV - O cadastramento das familias no Cadastro Unico e nos demais
servigos socioassistenciais.

Art. 18. O Municipio devera promover agdes que viabilizem e garantam a
ampla e periddica divulgagdo dos beneficios eventuais e dos critérios para sua
concessao.

Art. 19. Ao Conselho Municipal de Assisténcia Social compete fiscalizar a
aplicacdo desta lei, bem como fornecer ao Municipio informagdes sobre
irregularidades na aplicagao do regulamento dos beneficios eventuais, avaliar e
reformular se necessario, a cada ano, a regulamentacdo de concessao e valor em
dotacdo orcamentdria consignada para tanto na Lei Orgamentdria Anual, dos
beneficios de auxilio natalidade, auxilio funeral, auxilio transporte, auxilio
alimentacdo, auxilio documento e auxilio moradia.

Art. 20. Cabera a Secretaria de Assisténcia Social, durante a elaboragdo,
pelo Poder Executivo, de cada Projeto de Lei Orcamentaria Anual, estimar a
quantidade de beneficios a serem concedidos durante cada exercicio financeiro.

Art. 21, Para consecugdo do programa instituido por esta Lei dispora o
Municipio de recursos orgamentarios especificos, vinculados a Secretaria de
Assisténcia Social,- bem como, com recursos advindos de outros drgdos afins,
Federais e/ou Estaduais e doagdes destinadas ao Fundo Municipais de Assisténcia
Social - FMAS, conforme previsto nos artigos 29 e 30 da Lei n.° 1.267/04.

Art. 22. Os beneficios previstos nesta Lei serdo concedidos nos limites do
atendimento, estabelecidos em programagdo mensal, observadas as dotacbes
orgamentarias e os recursos mensais previamente destinados para esse fim.

Art. 23. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogando a
Lei Municipal n.© 2072/2019, e demais disposicoes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
onze dias do més de outubro-de 2019.
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei se justifica em razdo da caréncia e das
necessidades sociais da populagao.

Nos termos da Lei Federal n.° 8.742 de 07 de dezembro de 1993, redacdo
dada pela Lei n.° 12.435 de 2011, e em conformidade com a Resolugdo n.° 212,
de 19 de outubro de 2006, do Conselho Nacional de Assisténcia Social — CNAS,
ficam instituidos os Beneficios Eventuais de Assisténcia Social no Municipio de
Mangueirinha.

A intengdo é garantir direitos minimos ao cidadao, que, vem encontrando
dia apds dia dificuldades na garantia dos mais basicos direitos.

~ N&o podemos ficar inertes a esta situagdo, a qual deixa de ser um
problema do cidaddo sozinho, e passa a ser de todos, do executivo, judiciario,
legislativo, das associagdes de classes, dos sindicatos, enfim da sociedade de uma
forma geral. Todos devem unir forgas e a fim de que possamos buscar solugoes

- viaveis para a solugao de inUmeros problemas sociais.

Pelos motivos citados, considero a apresentacdo deste projeto como fator
de suma importancia para beneficiar as classes menos favorecidas da nossa
cidade. Tenho a certeza que com medidas efetivas e bem planejadas, poderemos
ao menos abrandar um pouco as dificuldades do cidad3do.

Assim, é imbuido de um ideal de justica social, que proponho tal projeto,
garantindo a minima dignidade ao cidaddo menos favorécido e vitima de um
sistema social de décadas de injusticas. -

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
onze dia do més de outubro de dois mil

ELIDIO N DE MORAES
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n.2 079/2019
Ref. Projeto de Lei n.2 041/2019

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que visa instituir Beneficios Eventuais
de Assisténcia Social no Municipio de Mangueirinha.

Em sintese, é o relatorio.

I1. FUNDAMENTAGAO JURIDICA

De acordo com 6 Art. 40, inciso XIV, da Lei Orgéanica Municipal,
compete a CAmara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito Municipal, sobre medidas de

interesse local, mediante suplementagio da legislagao federal e estadual, no que couber.

Ademais, o Projeto de Lei em andlise versa sobre matéria de

competéncia comum da Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios, encontrando amparo no
artigo 23, incisos Il e X da Constitui¢do Federal.

Também, nos termos do artigo 18, da Constituigdo Federal, que

inaugura o tema da organizacao do Estado “A organizagdo politico-administrativa da Reptblica

Federativa do Brasil compreende a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios, todos
auténomos, nos termos desta Constituigdo.”
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A partir de tal autonomia, confere-se a todos os entes politicos,
incluidos os Municipios, um conjunto de capacidades para instituir a sua organizagao, legislagao,

administragio e governo proprios.

Especificamente no que tange a autolegislagio e
autoadministragdo, o conjunto de competéncias materiais e legislativas esta prevista no artigo

30 da Lei Maior, in verbis:

Art. 30. Compete aos Municipios

o législar sobre assuntos de interesse lpcal;

II - suplementar a legislagdo federal e a

estadual no que couber;

AT T insfituir e arrecadar os tributos de sua

competéncia, bem como aplicar suas rendas, sem

prejuizo da obrigatoriedade de prestar contas. e

publicar balancetes nos prazos fixados em lei;

IV - criar, organizar e suprimir distritos,

observada a legislagdo estadual;

V 7\ organizar ~e{ rprestary airetamente ou sob
A regime de concessdo ou permissdo, os servigos
~ : ; publicos de interesse local, incluido o de
transporte coletivo, que tem cardter essencial;
Vel manter: com a cooperagao ‘técnica e .
financeira da Unido e do Estado, programas de
educacdo infantil e de ensino fundamental;
(Redacdo dada pela Emenda Constitucional n°® 53,
de 2006)
VII - prestar, com a cooperagdo técnica e
financeira da Unido e do Estado, servigos de
atendimento a saude da populagéd;
VIII - promover, no que couber, adequado
ordenamento territorial, mediante planejamento
e, ‘controilslrdo’ ~11S0; do parcelamento e da
ocupacgdo do solo urbano;
' Pagina 2 de 6
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IX - promover a protegcdo do patrimdénio
histérico-cultural local, observada a
legislacdo e a acgdo fiscalizadora federal e

estadual.

No caso em debate, o Projeto de Lei tem por objetivo instituir
Beneficios Eventuais de Assisténcia Social no Municipio de Mangueirinha, o que efetivamente se

insere em assunto de interesse loeal.

Nesse contexto, se verifica que foi observada a competéncia para a
iniciativa do Projeto de Lei em questdo, cuja proposicdo legislativa fora deflagrada pelo Chefe do

Executivo Municipal.

Inclusive, a Lei Federal n2. 8.742, de 07 de dezembro de 1993, que
“dispde sobre a organizagdo da Assisténcia Social e d4 outras providéncias”, também conhecida
como “Lei Organica da Assisténcia Social”, dispde no artigo 15 a competéncia dos Municipios
para destinar recursos financeiros para o custeio do pagamento dos beneficios eventuais, que se

encontram definidos no artigo 22, do mesmo Diploma. In verbis:

Art. 15. Compete aos Municipios:

I - destinar recursos financeiros paré custeio
do pagamento dos beneficios eventuais de que
trata o art. 272, mediante critérios
estabelecidos pelos Conselhos Municipais de

Assisténcia Social.

Art. 22. Entendem-se por beneficios eventuais
as provisdes suplementares e provisdrias gque
integram organicamente as garantias do Suas e
sdo prestadas aos cidaddos e as familias em

virtude de nascimento, morte, situacgdes. de

vulnerabilidade tempordria e de calamidade

publica. I (grifou-se)
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§ 1° A concessdao e o valor dos beneficios de
que trata este artigo serdo definidos pelos
Estados, Distrito Federal e Municipios e
previstos nas respectivas leis orcamentérias
anuais, com base em <critérios e prazos
definidos pelos respectivos Conselhos de
Assisténcia Social.
§ 2 0 CNAS, ouvidas as respectivas
representa¢6es de Estados e Municipios dele
- participantes, podera propor, na medida das
disponibilidades orgamentdrias das 3 (trés)
esferas de governo, a instituicdo de beneficios
subsididrios no valor de até 25% (vinte e cinco
por cento) do salariominimo para cada crianga
de até 6 (seis) anos de idade.
§ 3° Os beneficios eventuais subsidiarios néao
poderdo ser cumulados com aqueles instituidos
pelas Leis no 10.954, de 29 de setembro de
2004, e no 10.458, de 14 de maio de 2002.

Dessarte, da analise dos dispositivos acima transcritos, verifica-se
que os beneficios eventuais devem ser prestados exclusivamente aos cidadios e familias em
virtude de nascimento, morte, situacoes de vulnerabilidade temporiria e de calamidade publica,
cabendo aos Estados, Distrito Federal e Municipios regulamentar a concessio e o valor desses

beneficios e, ainda, fazer a respectiva previsao em suas leis orgcamentarias anuais.

Por conta disso, depreende-se sobre a possibilidade de instituir os
beneficios previstos no presente Projeto de Lei, no entanto, faz-se necessario observar que a Lei
de Responsabilidade Fiscal determina que a agdo governamental que importe em aumento de
despesa sera acompanhada de estimativa do impacto financeiro no exercicio em que deva entrar

. . . ) .
em vigor e nos dois subsequentes, in verbis:
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Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeigoamento
de acdo governamental gque.acarrete aumento da
despesa sera acompanhado de:

T - estimativa do impacto orcamentario-

financeiro no exercicio em que deva entrar em
vigor e nos dois subsequentes;

II - declaracgdo do ordenador da despesa de que

o aumento tem adequacio orcamentaria e

financeira com a lei orcamentaria anual e
compatibilidade com o plano plurianual e com a

lei de diretrizes orcamentarias.

Portanto, considerando que tais anexos nao foram apresentados,
entendo prudente, a fim de instruir adequadamente o Projeto em comento, RECOMENDAR aos
membros da Comissdo de Finangas e Orgamento, que encaminhem oficio ao Prefeito Municipal,
para que remeta a esta Casa de Leis, a estimativa de impacto orgamentdrio financeiro, com
reflexos no exercicio corrente e nos dois anos subsequentes ao que deva entrar em vigor, ou seja,

referente aos anos de 2019, 2020 e 2021.

Por fim, registre-se que o Projeto de Lei em questdo deve ser
submetido a apreciagao de TODAS as Comissoes Permanentes (RI, art. 59, 61 e 61-A) e que seu
qudérum de deliberagdo é de maioria absoluta, conforme preleciona o art. 28, §22, da Lei Organica
Municipal, submetido em duas discussoes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (R, art.

152 e 153 ¢/c LO, art. 28, caput).

I11. CONCLUSAO

Ante o exposto, entendo que, observados os apontamentos

acima, o Projeto de Lei em exame atende aos requisitos de constitucionalidade formal e

material, face o que ndo ha ébice juridico para sua aprovacao.
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Por fim, considerando o carater meramente opinativo! do
presente parecer, registro que o interesse publico devera ser discutido com o mérito, cuja

competéncia pertence aos nobres Edis.
E 0 meu parecer.

de outubro de 2019.

)
FELI osg PIASSA
\
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827
~ 5

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posigdo
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administracdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais ¢ do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execucdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato apinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguran¢a n°® 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdug@o as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou

erro grosseiro.
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 041/2019

Dispde sobre a Provisdo de Beneficios
Eventuais no ambito da Politica Publica de
Assisténcia Social do  Municipio de
Mangueirinha, e da outras providéncias.

RELATORIO

O projeto de Lei n.° 041/2019, tem por objetivo dispor sobre a Provisdo
de Beneficios Eventuais no ambito da Politica Publica de Assisténcia Social do
‘Municipio de Mangueirinha.

Em observacao ao Art. 59, do Regimento Interno, cabe a esta Comissao

de Justica e Redagao manifestar-se em relagao ao Projeto de Lei em epigrafe.

FUNDAMENTA(}AO ) ‘ |

Busca o Poder Executivo: Mun|C|pa| au’tonzagao leglslatlva para dispor
sobre a Proviséo de Beneficios Eventuais no ambito da Polltlca Publica de
Assisténcia Social do Municipio de Mangueirinha; tendo cqmo amparo legal a
Lei Federal n.° 8.742/1993 e a Resolugéo n.° 212/20% qge qlspoem

"Art. 1° A assisténcia social, direito do cidadao e dever do Estado, é
Politica de Seguridade Social ndo contributiva, que prové os minimos sociais,
realizada através de um conjunto integrado de agbes de Iiniciativa publica e da
sociedade, para garantir o atendimento as necessidades basicas.

Resolugdo 212/2006 $ Propée critérios orientadores para a
regulamentagdo da provisdo de beneficios eventuais no ambito da politica
publica de assisténcia social.”

O projeto em exame atende a todos os quesitos legais.
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CONCLUSAO
Diante do exposto, emito voto favoravel a aprovagédo do Projeto de Lei

n.° 041/2019.
Sala de Reunido da Comissao de Justica e Redacéo, vinte e dois de

outubro de dois mil e dezenove.

o Relator
Pelas conclusées J%ﬁori

Pelas conclusées Darci Prusch Ck

w.r ‘énguelrmha pr.leg.br
2(46) 3243-1580
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172 Legislatura
Ata de Reunidao da Comissao de Justica e Redacao

Aos vinte dois dias do més de outubro de dois mil e dezenove, a Comissao de
Justica e Redacgao reuniu-se na respectiva Sala de Reunides, sob a presidéncia do

senhor Vereador Joares Sartori € com a presencga dos senhores Vereadores, Vanderley

Dorini e Darci Prusch. Observada a existéncia de quérum necessario, o senhor
Presidente abriu os trabalhos passandd a pauta de votégéés. Os itens apreciados foram
os Projetos de Lei n.° 040/2019 e n.° 041/2019 do Executivo. O Projeto de Lei n.°
040/2019, estima a receita a Receita e fixa a Despesa — Lei Orgamentaria Anual — LOA,
do Municipio de Mangueirinha e para o Exercicio Financeiro de 2020, e da outras
providéncias. Qutro item apreciado foi o Projeto de Lei n.° 041/2019 o qual dispde sobre
a proviséo de beneficios eventuais no ambito da Politica Publica de Assisténcia Social
do Municipio de Mangueirinha, e da 'outras f‘p’rOVidvéhpias. Definido como relator dos
referidos Projetos o Vereador Vanderley Dorini, ‘este“apresentou parecer favoravel a
aprovagao dos Projetos de Lei em exame, o qual obteve a concordancia dos demais
integrantes da comissdo. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidenté encerrou a
reuniao, determinandd_a‘ lavratura da presente Ata, que vai assinada por ele e pelos
membros da Comissao. '

ES SARTORI : DAR PRUSCH-».“," 0 B0

PRESIDENTE MEMBRO
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Reunifio da Comissdo de_ /05 /; AL (rdacad
No dia 72/ /0] 20/9, estiveram reunidos os Yergadores:

JSO/W/ ¢ GdAvg Ar/@ Presidente 4/'
[% : - b q
o dpret; fA, . _ Relator » o X
JRRE 72 ¢ Ff Membro (%
4 i N—r’
‘ Membro

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:

P/’C’/’M fo DR LEGADE ‘//,\90 ’/‘?

Conclusdes a respeito das
o A N @ WY ) / 4
matérias: £ €A\ el loldol" o5 @r'm/;//b %)

N

& Aso A f/“w GA _ Gplral V772, 7)70%7,’4/,2/ )5,
2 ,/\AIJ-WVJ vE Ry A c N AS .

Assim sendo o parecer da comiséﬁo €
FAVorp b ()
\?47‘?‘,& ; @)/ R

—

U
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COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 41/2019 DE AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

Dispbe sobre a Provisao de Beneficios
Eventuais no ambito da Politica Publica de
Assisténcia  Social do  Municipio de
Mangueirinha, e da outras providéncias.
RELATORIO
O projeto de Lei n.° 041/2019, tem por objetivo dispor sobre a Provisao
de Beneficios Eventuais no ambito da Politica Pablica de Assisténcia Social.
Em observagao ao Art. 61, do Regimento Interno, juntamente com o Art.
98 da Lei Organica Municipal, cabe a esta Comissao de Orgamento e Financas

manifestar-se em relacdao ao Projeto de Lei em epl'grafe.

FUNDAMENTACAO
Busca o Poder Executivo Municipal autorizacao legislativa para dispor
sobre a Provisdo de Beneficios Eventuais no ambito da Politica Publica de
Assisténcia Social, tendo como amparo legal a Lei Federal n.° 8.742/1993 e a
Resolugdo n.° 212/2006, que dispdem:
"Art. 1° A assisténcia social, direito do cidadio e dever do
Estado, é Politica de Seguridade Social ndo contributiva, que prové os
minimos sociais, realizada através de um conjunto integrado de acées
de iniciativa publica e da sociedade, para garantir o atendimento as
necessidades basicas(...).”
"Propée critérios orientadores para a regulamentacdo da
provisdo de beneficios eventuais no ambito da politica publica de
assisténcia social."

O projeto em exame atende a todos os quesitos legais.
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CONCLUSAO
Diante do exposto, emito voto favoravel a aprovagao do Projeto de Lei
n.°© 041/2019.

Sala de Reunidao da Comissao de Orgamento e Finangas, 23 de outubro
~ de dois mil e dezenove.

Relator

#/;é&g' _
~ Pelas conclusdes: Walmir Antonio Giordani

Pelas conclusoes:
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Ata de Reunidao da Comissao de Orcamento e Financas
25/2019

Aos vinte e trés dias do més de outubro do corrente ano, na sala da Comissao de
Orcamento e Finangas, reuniram-se, sob a presidéncia do primeiro os seguintes
membros Walmir Antonio Giordani, Amds Ferreira dos Santos e Diego de Souza
Bortokoski. Observada a existéncia de quérum necessario, o senhor Presidente abriu os
trabalhos, em seguida foi passando a votagdao das matérias de autoria do Poder
Executivo o Projeto de Lei n.° 40/2019- Estima a Receita e Fixa a Despesa — Lei
Orgamentaria Anual — LOA, do Municipio de Mangueirinha para o Exercicio Financeiro de
2020, e da outras providéncias e o Projeto de Lei n.° 41/2019- Dispde sobre a Provisdao
de Beneficios Eventuais no ambito da Politica Publica de Assisténcia Social do Municipio
~ de Mangueirinha, e da outras providéncias. Definido como relator das matérias o
vereador Amoés Ferreira dos Santos, este apresentou parecer favoravel a aprovagdo, o
qual obteve a concordancia dos demais vereadores. Nada mais havendo o senhor
Presidente encerrou a reunidao, determinando a lavratura da presente Ata. Que vai
assinada por ele e pelos membros da Comissdao de Orgamentos e Fmangas da Camara
Municipal de Mangueirinha - PR. ~

Eﬁé@o de {uz{gét/o/koskl

Walm%lordam Amoés F%s /
Presidente Relator : Membro
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Reunido da Comissdo de //{ N T0 & Fed A (/ 5
No diad 5//21/% estlveram reunidos os Vereadores

A MU A LA @//, /" Presidente (7zL /

Autgs [0S JAr72S  Relator =

w// 00 E. S BpltidtyMembroZ Lk Fef 7
Membro

Tendo como pauta a apreciag@o das seguintes matérias:

VAO SA S0 DEL AL /71// 70/q

o
Conclusdes a respeito das
matérias: . 74/ OAp SE7O NSHA AT A DAL 7S
N6 S AD CrbAdan , & 8 AELES FEASKAS
m& A e (S ELLA %0[///”1
~

~ Assim sendo o parecer da ¢ mlssao €

£ A0 //////

Z s 4//

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



CNPJ 77.780.120/0001-83

COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 41/2019

Dispde sobre a Provisdo de Beneficios Eventuais no
ambito da Politica Publica de Assisténcia Social do
Municipio de Mangueirinha, e d4 outras providéncias.

RELATORIO
O projeto de Lei n.° 41/2019, tem por objetivo dispor sobre a Provisdo de

Beneficios Eventuais no 4mbito da Politica Publica de Assisténcia Social do Municipio de

Mangueirinha. » gk 1' 7

Em observagdo ao Art. 61-A, do Reglmento In
Politicas Publicas manifestar-se em relag@o ao PrOJe‘to_de:lgL .

FUNDAMENTACAO

Busca o Poder Executivo Municipal autorlzagao leglslatlva para dispor sobre a

Provisdo de Beneﬁc;o$ Even,tuals no argipto cia Pa li t

' "“.‘*'*':
Municipio de Manguelrmha, tendo como amparo' ega']l ‘Lel ederal n.° 8.742/1993 e a
Resolugdo n.° 212/2006, que dlspoem e et il

"Art. 1° A assisténcia social, dtlretto do' czdadalo‘ edever do ‘Estado, é Politica de
Seguridade Social nao contrtbuttya, que prové os minimos sociais, realizada através de
um conjunto integrado de acdes de inigiativa ptib_l‘if,'av_f;e‘ _da_‘ sociedade, para garantir o

atendimento as necessidades bdsicas.

Resolugdo 212/2006 - Propoe crtterws ortenta pre a regulamentagdo da

provisdo de beneficios eventuais no ambito da po% 1.4 sténcia social.”
. . 2 } ‘in'g 'l_:,\, YA

CON CLUSAO
Diante do exposto, emito voto favoravel a aprovag:ao do Pro_]eto de Lei n.° 41/2019

Sala de Reunido da Comisséo de Politicas Pgblg S, :‘4 %gltubro de 2019.

SRl Wi

Sergio Luizdos Santos
Relator

Pelas conclusdes Edemilson dos Santos

Pelas conclusdes Ivete Ana Dudek Agostini

Pelas conclusdes Diogo André Carniél Noll / M i
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17" Legislatura

Ata de Reunido da Comissao de Politicas Publicas

Aos vinte e quatro dias do més de outubro do ano de dois mil e dezenove, as nove horas, a

Comissdo de Politicas Puablicas reuniu-se na respectiva sala de reunides, sob a presidéncia do
i z’«.r "',~,. '«'

Vereador Edemilson dos Santos e com a presenga dos Vm ' l]‘_;;ete Ana Dudek Agostini,

Diogo André Carniel Noll e Sergio Luiz dos Santos. - rvada a existéncia de quoérum
necessario, escolhido como relator o vereador Sergio Lulz &os Santos abriu-se os trabalhos
passando as matérias a deliberar, em seguida foi passando a votagdo das matérias a deliberar, de
autoria do Poder Executivo o Projeto de Lei n.” 40/2019 — Estima a Receita e Fixa a Despesa —
Lei Orgamentaria Anual — LOA, do Municipio de Mangueirinha para o Exercicio Financeiro de
2020, e da outras providéncias, Projeto de Lei n.° 411;3919 — Dispde sobre a Provisdo de
Beneficios Eventuais no ambito da Politica Publica de Assisténcia Social do Municipio de
Mangueirinha, e da outras prov1denc1as Apos dlsglssl§a}c3 e andlise das matérias em tramite, o

relator vereador Serglo Luiz dos Sangos apresentou parecer,,favqgavel a aprovagao do Projetos de

" Lei n.° 40/2019 e n 41/2019 ambos do Executivo Mun101pal obtendo a concordancia dos

demais membros. Nada mals havendo a tratar, enc¢rrou-se a reumao determmando -se a lavratura

c“‘

da presente ata.

Edemilson
Presidente

Re
Ivete Ana §udek Agostini - , T " it

Membro

‘P&C'bﬁ‘«
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Reunido da Comissdo de POQ'\‘LI(/?/ Pud (: Co)

No dia 24 / O /20/S , estiveram reunidos os/Vereadores:
m' S %wb i Pre51dente

Ceian Lyt dQS Sido S Relator

DI N r bl Membro W
Wele A.D. /}C&os;( vt Membro

5 T I_DO pauta a apreciagdo das seguintes ;tenas
0L/ oIS —= 2 Sobwe A
N BN, T e BT e IRy nd A lp
DA Peﬁ)\tm 2unber dp 4585#‘«/&/} E vy
MUM&/}O £l WLL T o e " oudv) //)/mu hdo 1S

Conalnéties. respeito,das

matérias: -~ &) P(VCL Q WA IMQ/M D\QADQ A'QSAI—
S Lol <530 dm& B NS ol Wars coudo
A BA(\Q/\L) TANAA C(/'Q Al LO O e, NO—S}I?Z.
__[)».sme—w AQ S Qd;dms & ns Daa byl
eavn sy lidide de oy fhon " eadld b,
Lo eUfM«A/»/v\Q/»lO 00”(,&\/4\9@\@[1
Soeas . G W D e LmUom POSK
&/\G\Q\u B tisden A dol INAI Auld A
Unolede” - dns bppils 2 A4 C@&uuwmm A
A/S mcMEumg

Assim sendo o parecer da comissao ¢
Fullofn m/ Midezi
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